illi implere nequiverunt, solus Epaphroditus vice illorum contra præcepta imperatoris adhæsit illi in carcere, et procuravit illi victum et vestimentum, et insuper socius fuit prædicationis. Hic ergo tradidit animam suam periculo mortis, quia contra præceptum imperatoris accessit ad illum, ut diximus, et in hoc quod ei ministravit, implevit quod ex eis deerat, quia quod illi debuerant agere, ipse fecit sicut Apostolus declarat. Ut impleret quod ex vobis deerat, id est quod vos non poteratis implere impediendo longiuitudine terrarum, ipse pro vobis implevit.

CAPUT III.

De cætero, id est deinceps, et præter illa quæ superius dicta sunt, *fratres mei in fide gaudete in Domino*, non in rebus temporalibus et terrenis atque caducis. *Eadem vobis*, id est, ea quæ docui præsens, quia vobis et mihi est necessarium, *me non piget scribere*, sed videre ne vobis pigrum sit ea legere et implere.

Videte canes, id est cavete et declinate. Canes appellat Judæos, et malos operarios eosdem appellat circumcisionem, quia consuetudo ejus est Judæos appellare circumcisionem, et gentiles præputium. Ideo ergo appellat eos canes, quia sicut canis latrat ac deinde mordet, ita illi loquendo oblatrabant, et seducendo aspere mordebant. Mali operarii erant, quia male suadebant eis operari, dicentes: *Non potestis salvari per baptismum, nisi circumcidamini*, sicut lex præcipit (Act. xv), quia scriptum est: *Masculus cujus caro circumcisa non fuerit, peribit anima illius de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (Gen. xvii).

Nos enim sumus circumcisio. Nos, id est omnes recte credentes, sumus spiritualiter circumcisi, qui spiritu Deo servimus, id est spiritualiter et non carnaliter: vel etiam qui mente Deo servimus, sicut in Evangelio habetur: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu*, id est in mente, oportet adorare (Juan. iv). *Et gloriamur in Christo Jesu*, id est in fide Jesu Christi, *et non in carne fiduciam habentes*, id est carnali circumcisione, quia nos habemus omnes sensus corporis circumcisos. *Quoniam ego habeam confidentiam et in carne*, id est, habere possem in carnali circumcisione, si aliqua ibi esset fiducia.

Si quis autem alius, subaudis vestrum gentilium, *videtur confidere in carne, ego magis*. Diceret aliquis: Non es circumcisos neque injussus circumcidi, ideo talia præcipis? Ad hæc ille: Non ideo, inquit, talia præcipio, id est, ideo præcipio non circumcidi, quasi ego non sim circumcisos, et possim in gloria mea confidere plus quam aliquis vestrum gentilium, si esset in ea aliqua fiducia et justitia, postquam Christus venit: sed quia non est ibi aliqua gloriatio, nolo ut circumcidamini a Judæis. *Ex genere Israel*, subaudis natus sum, *de tribu Benjamin*, quod nemo vestrum est. *Hebræus ex Hebræis*, subaudis natus de tribu Benjamin: *secundum legem pharisæus*, id est doctor legis Mosaicæ, *secundum æmulationem perse-*